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práci která byla jíž v mi-uwvn- (wbuy kursům vykázané a uezbý to časopise byla otištěna střízliPOKROK Dr J F Schoíčin
hovět! i (ířcdnl osnově dožadující
s stál ještó mluvnických ab-

straktností nepotřebných k osvo-

jení sí správné mluvy i správného

válo než pořádat! souběžný kurs
'J voji vee neúnavný paedao)ř P
Li t i I V i ' anucnarua wtiomo so uvolil a o

ffin přednáší svým kolegům a ko

IcKynímr Jednou za týden vyklá
dá jak vyučuje počtům podruhé
jak pravopisu Jest možno aby
takováhle zábava soustředila tolik
učitelstva dvakráte za týden? Ne

mají toho dost že jsou celé dny
ve škole í Pan učitel Hueharda má

již své jméno a školská Praha o

něm ví jako dříve vědělo Podé
hradsko že úspěchy jeho v obou

jmenovaných předmětech jsou
nadnormální Jest tudíž Velké ú

éaiítciiství na kursech páně 8u

chardových pochopitelné a okol

nost že účastenství neochabuje
svědčí o tom Že výklady jeho jsou
velice zajímavý Také jsou i zají
mavé i originální On na příklad
mluví velmi resolutně proti nynéj- -

si osnově která vymezuje první
třídě obor 15 Proč prý ohraničo
vali obor čísel bez jakýchkoli psy
chologických a logických důvodů
Jemu jest přirozeným základním
oborem pětka pro niž nosí každý
člověk počítadlo ve svých pěti pr- -

stech Při netec odbťvá mí rnz

klady jríscl a přechod do druhých
desítek nečiní mu již obtíží jeli
kož doplňoval dodával rozkládal
čísla v oboru pěti Zdálo by se
že tedy pan Sucharda umenšil ie

obor číselný í O nikoliv s obo
rem pěti a desíti aspoň s odčítá-

ním a sčítáním jest hotov za k

týdnů a jde směle dál Nad
míru by se tento článeček pro
táhl kdyby mělo býti líčeno ja
kými cestami a originálnímu po-

můckami dociluje p Sucharda

svých výsledků — ale výsledek
nczamlčím : p Sucharda vyučuje
teď ve druhé třídě obecné i před-ved- l

posluehačstvu žáčkv kteří

lnihý školní rok k němu do školy
chodí počítal s nimi a posluchač
sivo zašlo: sedmiletí žáčkové no- -

čítali v oboru několika set dělili

násobili odčítali zpaměti i s psa- -

vnými čísly nříkladv i)rktick
rychle bystře so správnými úsud

ky žo by jim dospělí žáci těžko
stačili počítali radostně se samo-rostlý-

nápady

Názor jest u pana Suchardy o- -

hromně důležitou věcí a protože
jest bystrým kreslířem namaluje
na tabuli skoro každý praktický
příklad Názorem bojuje p Su
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Předplatná
Fro Spojení Bláty $160 Pro Kanadu

$200 Do Evropy 1290 roéo

Záeilky pnaěini dájtet ee pomoei u

poukázak (Moaer Ordere)
prMNulcb poukázek (Exprm Money

OrdeM) beakovnlcb poukázek (Baas
Draft) anebo r reglttrovasán doplae

Osnan-ujete-l- i svá pfeetihofáni ode

te tUrou i novou adroMti

Dopisy g kraba ětenárttvs ockotni
oveřefnlme Muil ti iluiné trnuté

bes emygla nikoho oeobn polkoditi a

odepkiny piafm Itnínem ar jit
Dtl t redakci utajeno anebo a dopi
ara uveřejaěno

49

Mil lion zlítilhk balíčkovou po

5tou za den! Je zřejmo že už zde

mé] a ta novinka dávno býti

řVancouzi zabili 500 Maurů ale

přece jich tam jeStS nějaký počet

zbyl

Poučení jest jako hořká pilul
ka Lehko se dává tčžko přiji
má

Populární žádost jest za nižší

vodní poplatky ne až napřesrok
ne až za rnÓHÍc ale hned

Právě" pod touto těžkou sněho

vou skrývkou najdete tluntou
vrstvu peněz — v pňeniei

Ani nejdovedněji! ušní lékař
nedovedl by někdy zpiisobiti aby
některý člověk slySel hlasu svědo
mí

Učenci praví že snad prehisto-

rický člověk myslil ale že nemlu-

vil což znamená že tehdy asi ne-

bylo politiky

"Věci nejsou tak zlé jako se

zdají" Ovšem že ne ale zřídka
to platí o poštovních zásilkách ob-

čana před prvním

Ozbrojený mír nestačil Itakou-sk- u

a pořídilo si teď mírnou mo-bilisa- ci

aby poplatníci příliš

V Chicagu mají zábavu n Apaěi
kteří podle všeho jsou právě tak
odvážní a důkladně sorganinovan
jako byli pověstní automobiloví
lupiči v Paříži

Guvernřr Morehead pokročil z

místa pro tem senátu na místo

výkonné moci Dosud nikdy ne

přihodilo ge takové pořadí
postupu a snad nikdy se nepřiho
dl

Soudcw Archbold byl uznán vin

ným což nikterak nepřekvapilo
pr&vě jako nepřekvapilo ie sená
tor Penrose hlasoval pro jeho o

ivouozenl

Válka na PalkánS stála mnoho
životů 1 i u nás t době míru
Přiálo i rok přet 70000 lidi
ijvot jen na železnicích a pH ne-

hodách ve spojeni dopravními
proatřctiky

t
Náí senátor Norris neut tak

hloupým aby n-d- l demokrat &rn
na vřjiíkil kaťinftního křesla —

íul Utu Nebraaky ptala Nor

ni arnitt) A Norri v Matž
aůatan

MiutKi in týtj mnut ni ptnlivá
isl i r starou k?rdu v SřiíitS
fctlvl Ji-- Maily otcháirl tieťhal
tUtt ftřrny pra ťnrvt a ni
khk jnn Hwtjíeh ktrýeh
PIh! iiií uk rrrttU v arnita
tíby4 A dl hvi!rt) iiuíT tV
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VEÍtKJNA PRAXE""

Sícurlíy Block - TYNOALL S 0

Dr F A Sodláčok
OMAHA NEB

ČftADOVNAi 1270 Ho 1'ttb Htreat
prou u

VTHgott
Tel Ked MIZ

IREHIDKNOK: 1451 8j lltb Htrset
Tel DuuglMt 42H1

Dopolida Dr AIHtoatoi v ocaltltS

V ÚňADOVNĚ od 1 do 4 hod íklpol

V Dedřll od b do 1 1 bod dopol j

DR J C SOUKUP

ZUllNl LĚKAft

Telefon i DoMglas 130

201 Paxton Block 'roh 16 t Farním)
OMAHA MCBR

Dr J J Warta
SPECIALISTA

O
v nemocích oól uM noiu a krku a

brejli najal ai úřadotoa í
023-- v noví W O W budové

Hodiny ol 0 do 12 dopoledne a od
1 do 6 odjiolfídna

Vener v úterý a r lobota
Telefon v úřad orné: Dougls C862

Telefon v residenci: Donglaa 6092

OMAHA : NEBRASKA

Dr Břetislav Dienstbler

český zubní lékař
pokal č 7IS v Sudovi ťltv

NIIohI Hanky Ift Hrny al
Hc 191 S 14 St Tel Douf 460S
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Dr F H Kučera

český lékař a ranhojič

VB VEBDIOBE NEB

V kafdA dob do okuli fde na aa
olánl iit)

Farmortk telefon v ĎfadoTD

Jet liotov poulotiiitl krajanftml

Dr V Anýž
po návrntu svřui z evropských
klinik u nemocnic usadil m 0--

pít v

DItAINAIU) NKII

ženským nemocem zvláště
vťnuje pozornost i váem zasta-

ralým chorobám lfi-6u- i

Možno tácaU m 1 plaemn

Uky a vlastni laboratoře
poilou tu) na jKjládánl

Julius J Zitnik

prAvnik
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Owaha NeUaaka

vá a duchaplná úvaha o přížlím
osudu Turecka Hmýílení Anglie
v posledních 60 létech odvracelo
se od Turecka avšak tento akt
může změnili se zao v jeho wo
spěch praví se v tihn V dalším

jest uveden přehled historických
vzájemných styků mezi AmkIÍÍ a
I iireckem a zdá so že Z těchto řá
dek vane duch Kamila paši O

politice Anglie před Krimskou
válkou praví se tam toto "V té
době zájmy Anglie na východě--

nutily jí k tomu aby podporovala
ottomanské císařství avšuk zrní

ny která se udály později ve své

t6 politickém přivodily nutné též

zmemi posice Anclie V r 1841

a 185C nebyl dosud Suezský prů
plav vyhlouben Po jeho otevření

pyjo možno že mohlo jej býti ti

žíváno způsobeni nepřátelským
zájmům Anglie Nyní však posice

Anglie v hKyptě odstraní
la tuto možnost Jesté" později
bylo Pusko Anglií soupeřem Ny
ní soupeřem Anglie i pokud se

tkne námořnictva i světového ob

chodu jest Německo Od r 1847

ilo 1878 londýnský kabinet bránil

zájmy říše ottomanské proti ru
skému postupu Avšak nyní jest
Huško cleném trojdohody a jest
nejlepšírn přítelem Anglie To je
přesný fakt Jest nemožno aby
někdo nepoznal že mezi zájmy
Anglie před 34 léty a jejím pří
tomným postavením jest velmi

veliký rozdíl"
V důsledku této změny ve vzá

jemném poměru Turecka a velmo
cí turecký autor článku onoho
doznává že "služba na kterou ě

ká Turecko od některé velmoci

Kvrojíské anebo skupiny velmocí
nemůže býti téhož druhu jako
drive" Možno že Anglie Prim
cie a Pusko po případě ob jeví h
jejich jedinou výhodnou politikou
jest — pracovali pro zájmv Ture
cka Autor dále uvažuje o oláz
ce spojení Turecka s evropskými
vcJmoeemi Rozhodně zamítá sp

jcni s irojspoiKem y( pťý v

znamenalo nové nebezpečí a

konec však přichází to nejzajímn
vejsí Autor článku obrací se bií
že k domovu a uvažuje o spojení
balkánskou ligou To se zdálo i v

době kdy onen Článek byl psán i

nyní kdy jícny bulharskve
jsou namířeny na ("'ataldžu píci
jen poněkud odvužlivvm "Polib- -

me se a buďme přáteli" praví mi
1vl ♦

iwi u iM))ui-oj- ze po vaiei' ie ne

myslit elna ' liga bnlkánsk vch stáió
bez Turecka

('lánek je velice zajímavv tím
že se v Turecku obávaněiu kdvsi

ne{ííteli křesťanské lUropy ozv

va v flobíicli soueasiiveh lul v si

t"nto hrozný Asijat ocitl v úzkých
ozyva hlas p() spojení s vítězem
Jak se tento hlas ujal je viděli a
možno až so toto číslo dostaň
do rukou čtenářů na Palkáně bu

Imi jiz znovu hřměli děla aby
'bylo definitivně potvrzeno že Tu
řecku už nezbývá nic jiného než
cestn ka přes moře

C H Kubát
právník i uHlnj notár

V oboru avém tkná-n- ý Spolehliví
lástupce u vlerh axnidň
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přijata Každý owmi by mf dě

latí nVitliik na senátory svclio stá
tu aby předlohu přijali Jak k

t onu přijde dělnjctvo Ay soutě-

žilo káraicí která státy % 40

centu denně zaprodá vají do otro
ctví kořist uěuiu kajitňlu a jich

výrobky puk soutěží s výrobky
vobodnélif dělníctva Dovoz

těchto výrobků z jednoho stňlu
do druhho by rněl býti zakázán

Tak dlouho budou míti železní

ci volnou ruku v počítání vysoké
ho dovozného dokud nebude ve

lejiiosii známa jicu cena jiich
st korporace odvolávají na výsi

kapitálu jaký je v nich uložen v

akciích a dluhopisech a žádají za

zákonité úroky z těchto peněz ~
Polovina tohoto kapitálu existuje
však jen na 'papíře a teprve" vlád
ní odhad skutečně ceny majetku
pomůže stanovití ceny dopravní
na základě kapitálu který jest o- -

pravdu do podniku vložen a ne

"vody" která byla do něj na

bursách namíchána
Odvolá-l- i kongresu zákon kte

rým stanovil poplatky na průjezd
panamským průplavem a vyhoví
žádosti Velké Pritanie vyhne se

tak nepříjemnému pocitu výpra
sku před rozhodčím tribunálem v

Ilaaru kde bychom jistě prohráli
Ne že bychom nebyli v právu a- -

že jsme své právo zadali smlou
vou Když
s o ní jednalo v senátu nejlepší
naši státníci varovali před ní a

předpovídali že nás vydá na mi

lost a nemilost Anglie Ale když
jsme již jednou své slovo dali do- -

Iržme je za každou cenu Proč

jsme byli tak hloupí Naše chy- -

Zemřelý žurnalista Hittner na
imal po příjezdu hr Luetzown?

Ku podivu hrabě Luetzow jest již

íniny uen v Americe a jeste ni- -

kdo mu nevynadal Dr Velemín- -

ský po třech měsících dostal po- -

irvé nařezáno od p Kárníka
New orskýeh Listech A to pro
to že prý chtěl reformovati česko- -

americké školství Už v New

Yorku v literárním klubu prý o

tom přednášel Tu je podivno že

áni přítomní a snad byl mezi ni
mi i pan Kárník neinforaiovali

jej aby se neot)ovážil dávat ná
vody na reformu českého školství
neboť že už jest o reformu posta
ráno Nesou tedy tito pánové sa-

mi na tom vinu dopustil-l- i se

prof Velemínský nějaké nespráv-
nosti Tak to bvvá mezi lidmi

)o očí r staví hodnými z dálky
však se štěkne

1 1 ' tt 9

)' iauy z icxasu zazraval v

senátě svůj labutí z[ěv jak psaly
některé ane-lick- é listy Nám se

to zdálo spise krákoráním staré-

ho havrana Paily prohlásil že

prý "otcové" této republiky no

pomýšleli na lidovládu přímou
ale demokracii representační
jestli se od toho plánu uchýlíme

propadne prý naše republika zká
ze O Joc o Joe! Otcové této
republiky také nepomýšleli na to
že zde bude jednou několik milli- -

onářů kteří budou vládnouti prů
myslem a obchodem že přírodo
zdroj stanou s majetkem nřko s
lika lidí a Že senátoři Hnojeních
Matů budou si s těmito vyvolení
mi vládci terné tajnS dopisovat a

smlouvat které zákony se mai

při jmout a která ne Na tohle
všechno nesmýšleli otcová naš

republiky Oeo WaaLinctoa taká
naiHmled promluvil ku svému ná

rtlu — jako Jo lUily — U on

řrkl i přijde doba kdy nové jh

mfry budou vyMavati nov a ji
ní řákony lid iiřsm! otált-t- t ta f
%ni ntvořit Jo Jtaily ko fhtř
IťuiíU llÁrodrm Ih půubu Ote

vUti — a! ísNiuuřl iV Wah
iaifton oil hiirl rukama čitťma

li rukou Juo Hailyho hI mna
ho si In v ktori a iid1l

ýt pfoUi j#dinj prutu J
lUilr rosluuM apulkovia i

NOVÉ METKODY VYUČOVACÍ

Ji t praivi M)i q k jltti a

jU'4 Uv'iftNkýth di kun) taqa
ťiUU Hklly tsMdtnV
' kuti řa lil lalk ttt IttU k

LbřA tiSánit J jvHUll tak
htk U ahrtMiiálJda lkrit t !

tk tilitctalta 1 folio a Jt u

psaní Tak staly se mluvnice

Miiellcrovy jakýmisi kompromis-
ními pomůckami mezí methodoii

Kuchardovou nu všude- - náležitě

vystiženou a mezí úředně žáda-

nou Krammatíkoii Hnad ještě
vrátíme se ku podrobnější úvaze

o methodé páně Kuchardová i v

poetech í v ppavoplse Ale už ny-

ní vysvítá z kursů páně Kuchardo-výc- h

toto CspéchŮ svých doci-

luje předně neunavností svou ry-

chlejším tempem v prácí školní

ustavičným poskytováním názorů

a pomůcek ncjrňznějších důvtip-
né jím samým vymyšlených a vy

robených předkládaných pří pří- -

ezitosteeh kde to nebylo nikdy
zvykem procvičením dokonalým
a rozmanitým poznatku nového na

nejrňznejsích příkladech s velikou

pečlivostí připravených konečně

mancipováním se od abstraktno
stí formálných zděděných z pře-

dávných dob pro něž přečasto u- -

mkl prostý nevyhnutelný pozna
tek a používáním postupu do po
drobnost i zpracovaného

Samostatnost

AMERICKÉ DOMY A ARCHI

TEKTURA

Pyly doby kdy Kvropa vysmí
vala st americké literatuře právě
tak jako naší architektuře Avšak
v obojím případě evropský kriti-cis-

podlehl revisi Jk 1

'ollier poznamenává asi iiřed dvě
ma léty "pyh tomu méně než

před stoletím že sarkastická otáz-

ka: 'Kdo čte americkou knihu?'
byla položena v Kdinburirh Ne

view" dodávaje že žádný Anli
čau té dobv ani nesnil n nm í
dvě knihy amerických autorů 'hu-

-

lou zauiímati nreiinf mfut v

knihovně každého vážného Angli-
čana svazky to kterých žádný
Angličan nesmí zanedbávali

'

Právě tak nyní s americkou ar-

chitekturou o níž zmínka v Evro-

pě dosud jen veselost budila M

Achille Duchen jeden z proslu-
lých francouzských nrchiteUf ň

nedávno konal studijní cestu od

A01"'"'' k P°ř'žÍ vo Siojených
r1"1' 11 v"le1kern lo" ylo že
ttM : i „ i i

i'iujimi rauosi nad krásou nuš

architektury "Pokrok od mé

poslední návštěvy před čtyřmi ro- -

ky ' t)raví jest význačný a po- -

!'vuhodný Jest to architektura
'Kteru riOVStftlil r nntniuli lil

domů Náš lid v městečkácl a

jméstecli právň tak jako v letních
a zimních resideueídi v poměru
ke svvin nří

I'°J''t uzf''"0"í ve svých
rM'1"""-- ' h lále ještě možno

lft vfí Ikrok

BUDOUCNOST TURECKA

Panika bezradnost a skoro zou-falo-

vystupuje zřetelné v řád-

cích tureckého tisku Turecko
zdá se býti starým zmoženým mu
žem jenž jest st vědom celé

svojí že UŽ mu není
le aby ( vzchopil a uspořádal
své záležitosti V Cařihradu vy
cházcjíel ěasopin Sabah jeden í
nejčeliiějších lintů přináší článek
V jehoj slovei tkvi eoai dojímá-vílm- :

"Měli bychom hledět il-ka-

i lekcí kterých se „A 1

stalo Nečiníme však

íciV" Turrrkii td m } M}u
iJádn rku k nahvil'

sil sni k rrortfauíwi f{mi
'jl Ihuih-m-

! u iiníih AkiL t i

limta "diu t „ hi- - „
Triijmlrk trjdHuU r„ jw
l'U4lkyth tá(í!
NriuuJ býij „„ vbi
u i i řhra jt lt MTM
--
H IOIHI tiairittoi tlk(!
nyrui ati a tirwWtn Tř

a jk dlrn rin iiuiiIrk# abulU jak !! U
t k a k
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priiA řrmiirmáMY jJí
HMHd priurdt tnnínl

kdv tMíJy aiUk M4k j

sil VUík jr řliA i A i

" n'iaiuv luiuviii a psán tie m

skutečným potěšením ])Osloucha-!zIo-(- "
na znalosti každé arehi-t- i

páně Suchardovu methodikur'ktrv- - ktrou KV"'f zli--

i Amerika jest již zemí krásnvehčtení Ne nepřátelsky ale břitce
posoudí tu i tam i odsoudí slabi
kář páně Frumarův nesprávné
vy užitkování obrázků nezvyklá
slova i frase jeho Slabikář ne
ziiameiiA mu vůbec knihu iiHtavií-- 1

ně ku cvičení potřebnou Dle ně- -
i

ho mají se nuuéiti děti čisti z

ných pomůcek změny si hoj)iiýcli
Ve ětení a psaní rychle postupu ie

a tl samého počátku zvláštní me- -

thotlou ťukael učí rozlišovati krát-
ké a dlouhé samohlásky Zvlášt

nňstky českého čtení jako slabik
ne i"' ni iiv udí iiitl i

:

hned v I třídě nravonisno A

když ui byte mysleli že začne se

mluvnicí ve druhé třídě zahrnu

pan Sucharda žáčky spoustou Mi
nulých obrázečků jím kreslených
na nich učí na př rozetíuávati a
a samostatná ulov tivavuii
předlohy atd Na obráiel-- učí i

právní mluvit! a hned 1 srrávná

psati hd jmý spoléhá na obra
nost iákftv tam pan Su-hard- a

nap"j" i h smvilrnl Kvrpy jtkrwdl přřdmítr v náleíitím vítu- - M'1™ proti nám Jtut to i' thy
hu UtM na nich Vru kmLU knm b Ji june iudril lt
nová tvrdí y pn oboj tní souhbW

má obrai Itřrí nuul utkdtl
f patuťti a ktrý relý J

tii vyvollvá si lák ro- -

saídí kdvl mi uho abívti pul
l'fi pravopUnýVh řiiVnťh trá
piií liri kMI-- u Bu r!krh dře- -

vnýrh tabnlUh ti) duí
UJ tu dWly ra pat ao ik
lirjinak til rtrfrkia %Uk j a

l j-- v# alá ruhv tvrdí v

ryUU j k tvrdi tthUtka nf
brl hv thr k Jiv v

- —

t%rým y ! i# mnoK jti %

jlatu ti4tiikit S'iií Í Cr
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k tnlatU 1 vtiil i{Mlujrt
anlMt ualybv y hy '
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S4l rk'f !# Uk mMi
vWrn tMli raiaat4
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